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ABSTRACT

Autor: Sophia Wilsonová

Název práce: kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou ankylozující

spondylitida

Klíčová slova: ankylozující spondylitida, sacroiliatitis, entezopatie

Tato bakalářská práce se zabývá rehabilitační léčbou u pacienta s diagnózou

ankylozující spondylitida a s doprovodnými komplikacemi tohoto onemocnění, mezi

které také patří bolest v ramenním a kolenním kloubu a entezopatie. Rehabilitační léčba

klade důraz především na udrţení ohebnosti páteře, coţ je zároveň součást prevence

progrese onemocnění. V akutní fázi onemocnění se zaměřuji především na odstranění

komplikací spojených s bolestí, špatnými pohybovými stereotypy. Po zmírnění obtíţí se

jiţ zaměřuji na odstranění chybných pohybových návyků.

ABSTRACT

Author: Sophia Wilsonová

Work title: case report of physiotherapeutic care about patient with ankylosing

spondylitis dignosis

Key words: ankylosing spondylitis, sacroiliatitis, entezopathy

The presented bachelor work is concerned with rehabilitative treatment of a patient

with ankylosing spondylitis dignosis including associated complications of this disease

such as articular pains at shoulders and knees as well as entezopathy. The rehabilitative

treatment insists foremost upon spinal flexibility maintenance which is herewith a part

of the diseas progression prophylaxis. In case of disease acute phase, I carry elimination

the complications associated with pains caused by fault motional stereotypes in

particular. After pains alleviation, I focus on eliminating fault motional habits.
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1. ÚVOD

Ankylozující spondytitida, nebo-li Bechtěrevova nemoc je častým zánětlivým

onemocněním páteře. Toto onemocnění provází lidstvo jiţ od jeho počátků.

Některé kosterní pozůstatky mumií v Egyptském Údolí králů, po důkladném

vyšetření moderními zobrazovacími metodami, ukázaly, ţe se tato choroba vyskytovala

jiţ před více neţ 2000 lety př. n. l. První popisy revmatických chorob se nachází

v dílech samotného Hippokrata (460-377 př. n. l). Kosterní vykopávky z období

velkomoravské říše (8.-9. stol. n. l.) potvrzují taktéţ výskyt tohoto onemocnění.

Bakalářskou práci jsem zaměřila na problematiku tohoto onemocnění a moţnosti

vyuţití fyzioterapeutické péče na zmírnění obtíţí, které toto onemocnění doprovází.

Od pacientů je vyţadován aktivní přístup, neboť pacienti s tímto onemocnění jsou

odkázání k celoţivotnímu cvičení minimálně 1-2x denně. Dodrţování pravidelného

cvičení a ţivotního stylu je proto velmi důleţité pro zachování běţných denních

činností, ale také i pracovní výkonnosti pacienta.

V obecné části je pojednáno všeobecně o spondylartritidách a jejich dělení. Dále se

zde zabývám klinickým průběhem onemocnění ankylozující spondylitidy, metodami

k včasnému odhalení tohoto onemocnění, laboratorními ukazateli, průkazností pomocí

dostupných zobrazovacích metod. Uvádím, zde i nedávné vědecké objevy v současné

medikamentózní léčbě.

Speciální část se jiţ týká vypracované kazuistiky pacienta hospitalizovaného

v Revmatologickém ústavu v Praze 2, Na slupi 4 s diagnosou suspektní ankylozující

spondylitis.

Pracovala jsem pod odborným vedením pí Evy Ištvánkové. S pacientem jsem se

sešla celkem na 8 terapií, které trvaly zhruba 30-45 minut.
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2. ČÁST OBECNÁ

2.1. Spondylartritidy

Patří mezi heterogenní skupinu zánětlivých revmatických chorob, jejichţ

společným znakem je postiţení axiálního skeletu, asymetrická periferní artritida,

postiţení kořenových kloubů, entezopatie, dále koţní, slizniční, gastrointestinální a

urogenitální příznaky. Cílenými testy se nedají v séru prokázat revmatoidní faktory,

proto mají společný název - séronegativní spondylartritidy. (13)

Dle prof. K. Pavelky se mezi séronegativní spondylartritidy řadí:

- Ankylozující spondylitida (Bechtěrevova choroba)

- Psoriatická artritida

- Reaktivní artritida

- Enteropatické artritidy (artritida při ulcerózní kolitidě, Crohnově chorobě,

Whippleově chorobě, jejunoileálním bypassu)

- Některé formy juvenilní idiopatické artritidy

- Akutní přední uveitida

- Nediferencovaná spondylartritida

Pro spondylartritidy je typické překrývání klinických i radiografických znaků mezi

jednotlivými nemocemi, jelikoţ tyto choroby mají podobnou patogenezi a etiologii. (13)

2.1.1. Etiologie a patogeneze

Etiologie je neznámá; moţná příčina můţe být infekční, genetická nebo

imunologická. Je zde asociace s antigenem HLA-B27. V patogenezi má zřejmě úlohu

geneticky podmíněná odpověď jedince na okolní faktory. (13)

2.1.2. Klinický obraz

Onemocnění se vyskytuje mezi 20. – 50. rokem, častěji u muţů neţ u ţen. U ţen má

toto onemocnění mírný průběh, proto bývá diagnostika u ţen více problematická. (13)

Klinickým příznakem celé skupiny spondylartritis patří artritida periferních kloubů

bez přítomnosti revmatoidního faktoru a revmatoidních uzlů. Typické je oligoartikulární

asymetrické postiţení dolních končetin a postiţení kořenových ramenních a kyčelních

kloubů. Někdy můţe převaţovat postiţení axiálního skeletu ve formě sakroiliatidy nebo

spondylitidy. Typickým znakem je zánětlivá a klidová páteřní bolest, ve spojení
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s výraznou ranní ztuhlostí, která se zlepšuje po rozcvičení. Tato bolest bývá také

provázena opakovanou bolestí v hýţdích. (13)

K mimokloubním příznakům se přidruţují slizniční, gastrointestinální, koţní a

urogenitální a oční projevy. Tyto projevy se mohou a nemusí vyskytovat u většiny

chorob této skupiny. Dalším typickým znakem jsou entezopatie v oblasti pánve a patní

kosti, v oblasti úponu Achillovy šlachy. Daktylitida – tzv. buřtíkovitý prst vzniká

v důsledku artritidy metokarpofalangeálních a interfalangeálních kloubů

s tendosynovitidou šlachy flexoru zasaţeného prstu. (13)

V roce 2009 byla vytvořena skupinou ASAS (Assessment in AS) kritéria pro

diagnostiku časné spondylartritidy, protoţe dochází ke zpoţdění vývoje radiologických

změn, které by potvrzovaly diagnózu. Podle těchto kritérií musí mít pacient prokázanou

sakroiliitidu (na rentgenu nebo na MRI) a k tomu ještě splňovat minimálně jedno

kritérium pro spondylartritis, nebo musí být pozitivní antigen HLA-B27 a splňovat

minimálně 2 pozitivní kritéria spondylartritidy:

Tabulka č. 1 – ASAS klasifikační kritéria pro axiální SpA (spondylartritidu) z roku 2009

Sakroiliitida

+

≥ 1 projev SpA

NEBO

HLA-B27

+

≥ 2 projevy SpA

Projevy SpA:

- Zánětlivá bolest zad

- Artritida

- Entezitida

- Uveitida

- Daktylitida

- Psoriáza

- Zánětlivé onem.střev

- Rodinná anamnéza SpA

- HLA B27+

- Vyšší CRP

Sakroiliitida musí být prokázána:

- Aktivní zánět na MRI

Nebo

- Jasná RTG sakroiliitida odpovídající

modifikovaným kritériím z roku 1984

2.1.3. Diferenciální diagnostika

Nutno rozlišit, zda se jedná o mechanické či degenerativní postiţení páteře.

Z mechanických příčin dochází k bolesti zad při pohybu a námaze, ale v klidu se bolest

nedostavuje na rozdíl od degenerativních příčin. (13)
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2.2. Ankylozující spondylitida (AS) – morbus Bechtěrev

Patří do skupiny séronegativních spondylartritid; jedná se o zánětlivé onemocnění,

jehoţ podstatou je chronický zánětlivý proces páteře, sakroiliakálních kloubů,

synoviálních kloubů páteře, který vede k postupnému tuhnutí aţ ankylóze. Toto

onemocnění začíná na sakroiliakálních kloubech a postihuje axiální skelet ascendentně

nebo i descendentně. K tomuto onemocnění se dále přidruţují entezopatie nejčastěji

Achillovy šlachy. Z extraspinálních onemocnění sem patří nemoci oka - uveitis. Článek

prof. Pavelky uvádí prevalenci tohoto onemocnění v západní Evropě 0,2-1,2% a


[…]


 Tarzometatarzální klouby

Lisfrancův kloub

posun dorzálně - obnoven joint-play u LDK

posun plantárně – obnoven joint-play u LDK

rotace – obnovený joint-play.

Tarzální kosti

Os cuboideum – posun dorzoplantárně u LDK obnoven joint-play, PDK beze změn.

 Talokrurální kloub

Vyšetřeno orientačně – flexe, extenze, supinace i pronace, joint-play bilat. Beze

změn

 Tibiofibulární kloub

Hlavička fibuly – ventrodorzální posun obnoven bilat.

 SI skloubení

Vyšetření ventrálním a dorzálním směrem beze změn

 Bederní páteř – pruţení vidličkou omezeno

 Hrudní páteř – vyšetření pasivního pohybu do segmentu anteflexe, retroflexe a

rotace beze změn.

 Žebra

Vyšetření 3.-5. ţebra dle Kubise – pruţení ventrálně obnoveno na levé straně

Vyšetření dolních ţeber v inspiriu – obnoven rozvoj v na levé straně

 Akromioklavikulární kloub:

ventrodorzální posun joint - play obnoven bilat.
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kaudální posun joint-play obnoven bilat.

 Sternoklavikulární kloub:

ventrodorzální posun - joint-play obnoven bilat.

kraniokaudální posun – joint-play obnoven bilat.

Závěr:

- Ramenní klouby – LHK zvýšen rozsah pohybu do flexe na 160° (viz tabulka

č.15). Svalový tonus levého ramene sníţen. V hodnocení bolesti na škále

1-10 pacient hodnotí stupeň bolesti na 2.

- Sternoklavikulární kloub - obnoven joint-play ventrodorzálně a

kraniokaudálně bilat.

- Akromioklavikulární kloub – obnoven joint-play ventrodorzálně a

kraniokaudálně, bilat.

- Žebra – obnoven joint-play ventrálně 3.- 5. ţebra vlevo. Dolní ţebra

v inspiriu na levé straně obnoveno rozvíjení

- SI skloubení - omezený joint-play bilat.

- Lisfrancův kloub – obnoven joint-play ventrodorzálně a dorzoplantárně u

LDK

- Tarzální kosti:

- os cuboideum obnovená kloubní vůle dorzoplantárně u LDK

3.6.10. Neurologické vyšetření

Romberg I., II., III., bez patologického nálezu

Stoj na 2 vahách: PKD 44 kg LDK 42 kg
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Vyšetření reflexů:

Tabulka č. 18 – vyšetření reflexů

Reflex PHK LHK

Bicipitový 0 0

Tricipitový 0 0

Reflex flexorů prstů 0 0

PDK LDK

patelární 2 2

Refl.Achillovy šlachy 2 2
Poznámka k hodnocení dle Véleho: 0 = areflexie, 1 = reflex je výbavný pouze s facilitací, 2 = snížená

odpověď, není potřeba facilitace, 3 = normoreflexie, 4 = hyperreflexie, 5 = polykinetický reflex,

Vyšetření čití HKK, DKK:

- Taktilní, algické čití zachováno bilat., stav beze změn

- Polohocit a pohybocit zachován bilat., stav beze změn

Závěr: Vyšetřením stoje na 2 vahách zjištěno zvýšené zatíţení LDK o 1 kg.

3.6.11. Bolest

Dle hodnocení bolesti na škále 1 -10 (1 = nejmenší bolest a 10 = největší, nesnesitelná

bolest) hodnotí pacient bolest levé paty stupněm 3, bolest levého kolene ustoupila,

bolest levého ramene hodnotí stupněm. 2, avšak tato bolest se dostavuje jen při

prudkých, neočekávaných pohybech.
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3.7. Zhodnocení efektu terapie

Zvolenou terapií došlo u pacienta ke zvětšení rozsahu pohybu v levém ramenním

kloubu a ke sníţení bolesti, coţ osobně hodnotím velmi pozitivně. Bolest ramene

pacienta jiţ nebudila v nočních hodinách, a nevynucovala změnit polohu během spánku.

Bolest levého ramenního kloubu na stupnici škály od 1-10 se sníţila ze stupně 5 na

stupeň 2. Došlo také ke sníţení otoku kolem levé klavikuly a obnovení joint-play

akromioklavikulárního a sternoklavikulárního skloubení.

Dále bylo terapeutickým působení dosaţeno protaţení prsních svalů, m.levator

scapulae, m.sternocleidomastoideus. Protaţením fascie thorakolumbální, pecktorální a

šíjové došlo k uvolnění patologické bariéry, a také došlo ke zlepšením rozvíjení

hrudního koše.

Mobilizací drobných kloubů nohy a protaţením stehenní a lýtkových fascií došlo

taktéţ ke sníţení bolesti levé paty, a tento zlepšený stav vedl pacienta k pozvolnému

zatěţování LDK. Kladně hodnotím také skutečnost, ţe chůze při posledních 2 terapiích

jiţ nebyla antalgická, a pacient zvládl chůzi ze schodů bez nutnosti přidrţení se zábradlí

či jiné opory.
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4. ZÁVĚR

Měsíční praxe v revmatologickém ústavu mi umoţnila seznámit se blíţe

s některými, pro mě dosud neznámými chorobami oboru revmatologie. Bylo mi

umoţněno pod odborným dozorem vyuţít terapeutické metody, které jsem se naučila

během bakalářského studia na FTVS. Uvědomila jsem si, ţe nelze, bohuţel, pomocí

fyzioterapeutických metod úplně odstranit následky rozběhlé autoimunitní reakce

organismu, ale ţe lze alespoň zmírnit obtíţe pacienta pomocí fyzioterapeutických

metod, které nemocnému přináší úlevu nejen fyzickou, ale i psychickou. Přínos této

praxe spatřuji v seznámení se, pro mě, s dosud nepoznanými metodami v terapii

pacientů v akutním i chronickém stádiu autoimunitního onemocnění.
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6. PŘÍLOHY
