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1. Rozsah:
* stran textu
* literárních pramenů (cizojazyčných)
* tabulky, grafy, přílohy

2. Náročnost tématu na: nadprůměrné průměrné podprůměrné

* teoretické znalosti x

* vstupní údaje a jejich zpracování x

* použité metody x

3. Kritéria hodnocení práce: výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující

stupeň splnění cíle práce

hloubka provedené analýzy ve vztahu k
tématu x

logická stavba práce x

práce s literaturou včetně citací x

adekvátnost použitých metod x

úprava práce (text, grafy, tabulky) x

stylistická úroveň x

4. Využitelnost výsledků práce v praxi: nadprůměrná

5. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

stupeň hodnocení

nelze hodnotit, cíl práce není

Diplomantka užívá recentní literaturu, výborně má zpracovanou teoretickou část. Dobře se orientuje i ve
farmakoterapii včetně biologické léčby. Lze vytknout, aby nepoužívala ve své práci název choroby morbus Bechtěrev,
např. s. 22. V klíčových slovech je výrazný překlep - sacroiliatitis místo sacroiliitis, jinak jsou překlepy jen mimořádně

POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Prim. MUDr. Hana Jarošová

Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s ankylozující spondylitidou

Není přesně stanoven. Diplomantka popisuje, že se práce zabývá rehabilitační léčbou u pacient s anyklozující
spondylitidou a s doprovodnými komplikacemi. V abstraktu sděluji, že rehabilitační léčba klade důraz především na
udržení ohebnosti páteře, což je zároveň součást prevence progrese onemocnění. Autorka se zaměřuje na odstranění
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6. Doporučení práce k obhajobě: ANO

7. Navržený klasifikační stupeň

Datum:
13.5.2011

výborně (není cíl práce)

podpis

např. s. 22. V klíčových slovech je výrazný překlep - sacroiliatitis místo sacroiliitis, jinak jsou překlepy jen mimořádně
(Sjörgenův syndrom - s. 12), tabulky jsou dobře zpracovány. Je velmi stručné zhodnocení efektu terapie a závěr práce.
Chybí subjektivní hodnocení efektu terapie pacientem. Z formálního hlediska chybí datum u podpisu prohlášení
diplomantky. Otázky: Jsou časté fraktury obratlů u nemocných s AS? Jaký je poměr významu a efektu léčby
fyzioterapeutickými metodami a DMARDs? Jaké jsou výsledky terapie tzv. biologickou léčbou? Musí nemocný s AS